Absoluta potestas, quæ dicatur, & an liceat Regi ea uti. decif. 79. n. 1.

Absoluta potestas non dicitur, sed ordinaria, quam Princeps habet ad dispensandum contra legem humanam, & jus positivum. ibid. n. 9.

Accessorum sequitur naturam sui principalis. dec. 48. n. 7.

Accusato propter delictum officium dari non debet, & quid si Princeps id faciendo, admittat renuntiationem. decif. 24. n. 9.

Actio, quæ competit marito, ex pacto de dote lucranda, si uxor præmoreretur, ipso jure denegatur marito interficieni uxorem, pacto ipso jure deficiente. dec. 58. num. 3.

Actio, quæ conceditur marito per statutum, ad petendam tertiam partem bonorum, præmoriante uxore sine liberi, intelligitur si sine culpa, & flagitio mariti præmoriatur. ibid. n. 6. vide verbo, *Obligatio*.

Actionem mutare, aut innovare non potest adsistens in vitro actore principali, nisi causa ad fiscum pertineat. dec. 97. n. 14.

Actor non potest reum sua possessione privare, pendente lite. dec. 15. n. 15.

Actoris est electio, ubi quis potest conveniri duobus locis. decif. 86. n. 6.

Actor, vide in verbo, *Adsistens*.

Actum in dubio illud esse intelligitur, quod utilius est facienti. dec. 34. n. 6.

Actum nomine dignitatis, quando dicatur? dec. 19. n. 4.

Actus regales non respiciunt ad unam, & eamdem specie, immo origine, causa, & specie separantur. dec. 42. n. 4.

Actus, qui fieri non potest absque alicujus licentia, censemur factus ab eo, qui licentiam concedit. dec. 37. n. 2.

Actus gestus causa liberæ facultatis, & familiaritatis, nullum iustribuit adversario. dec. 109. n. 3.

Actus bellici non cadunt in feminis, sicut nec actus juridictionis. dec. 27. n. 2.

Actus nullus ex defectu juris positivi, regulariter potest à Rege, seu Princepe confirmari. decif. 77. num. 1. & 2. quod intellige ut num. 4. & sequentibus. ibidem. Et referuntur Senatus arresta in materia. ibidem. num. 7. Et intelligitur dictum Gloss. in cap. Veniens. de transact. verbo, confirmandam. ibid. n. 8.

Actus secutus ex dispensatione facta à Princepe contra legem sine iusta causa, an validus sit. decif. 79. num. 8. Et quid in eo, qui tali dispensatione utitur, an tutus sit apud Deum. ibidem.

Adempsum uni non videtur, quod potest esse apud plures insolidum, etiam si alteri concedatur. dec. 13. n. 4.

Aditio hereditatis est quid facti, & non præsumitur, nisi probetur. decif. 61. n. 3. nec præsumitur ex sola simplici possessione, nisi sit diurna. ibidem. n. 7.

Aditionis præsumptionem impedit incertitudo, utrum quis sit heres. ibid. n. 8.

Aditio non præsumitur, ubi non constat, quem animo ad eundi possedisse, cum causa custodiat, donec divisio fieret, potuit intervenire. dec. 61. n. 9.

Adeundi animus præsumitur ex perfectione inchoata à testatore. ibid. n. 10.

Adire non videtur, qui duplice nomine actum gerit, nisi exprimat, quod id facit animo adeundi. ibid. n. 11.

Adproprio quid sit, & quæ sit illius principua causa. decif. 78. num. 1.

Adoptionis origo antiquissima est. ibid. n. 2.

Adoptio est nomen generale, & dividitur in duas species, quarum altera adoptio, altera arrogatio dicitur. ibid. num. 3.

Adoptiones, & arrogationes confirmare, est de Regali superioritate, & ad Regem solum pertinet, vel ad officiales ab eo ad id deputatos, quæ tamen hodie apud nos non sunt in usu. ibid. n. 4.

Adoptio facta à patre de filio proprio naturali, vel spuri non valet. dec. 69. n. 10.

Adsistens in qualibet causa, reputatur pars, quoad omnia. decif. 119. n. 7.

Adsistens, videtur quodammodo actor in jus vocatus ad reum defendendum. dec. 97. n. 13.

Adsistens non potest declinare iudicium, in quo reus cœpit conveniri, nisi causa ad fiscum pertineat. ibidem. num. 14.

Adsistens non potest innovare, nec mutare actionem in vitro actore principali. ibid.

Adsistens est quodammodo consors litis, & assumit causam in eodem statu, in quo est, cum ipse ad illam accedit. ibidem. numer. 15. Et potest allegare & probare omnia quæ principalis actor non allegavit, nec probavit. ibid.

Et quid si tempus probationis sit jam elapsum, etiam eo ignorantie. ibidem. numer. 15. Et quid si adsistens minor fuerit. ibidem. Et quid si fiscus cause adsistat. ibidem.

Advocati non excusat à muneribus civilibus. decif. 84. num. 44.

Ædificare castrum cuilibet licitum est, de jure communi, nisi id faciat ad æmulationem, vel materiam seditionis præbeat. decif. 16. nu. 6. Et quid de jure Regni Castellæ. ibidem.

Ædificare castrum in limine Regni non licet cuilibet privato. dec. 25. n. 2.

Ædificium regulariter cedit solo, nisi Princeps, qui facultatem ædificandi dedit, aliter statuerit, vel ex eo locus facies factus fuerit. dec. 18. n. 10.

Ætas excusat à muneribus civilibus personalibus. decif. 84. num. 39. & an excusat ab honoribus. ibid. num. 43. & quid de jure Regio. ibid.

Agnationis communis successio, est limitata tantum illis, qui sunt de stirpe. dec. 34. n. 10.

Agnitorum citatio requiritur, ad hoc ut legitimatio post mortem patris valida sit, calu quo bona sunt jam apprehensa à venientibus ab intestato. decif. 69. num. 21. Et quid in legitimatione quæ sit de voluntate patris. ibid. & quid si pater filios habuisset, ibidem.

Agri deserti pertinent ad fiscum, si Princeps eos sibi fecit vectigales. decif. 112. nu. 1. Et quid si Princeps sibi non reservavit agros, an pertineant ad Rempublicam. ibid. num. 2.

Agros desertos an possint sibi proprios facere domini terrarum & Magistri Ordinum, seu alij nobiles & commendatarij? ibid. n. 3.

Agri

I N D E X.

- A**gri deserti in dubio pertinent ad rem publicam, etiam si sunt in terris Ordinum Militarium: & à nemine possunt emphyteuticari, sed dari tantum de sesmaria. *ibidem. num. 4.*
- P**ro Alimentis filiorum, obligat Ordin. nostra successorem in bonis Regiae Coronæ, ut teneatur solvere debita contracta. *decif. 110. n. 2.* idem pro dote filiarum. *ibidem.* **A**limenta, & dos à pari procedunt. *ibid.*
- A**lienatio bonorum restitutioni subjectorum non valet, *decif. 5. num. 5.*
- A**lienatio bonorum, seu manumisso, postquam quis incipit tractare crimen læsa Majestatis, ipso jure non valet. *decif. 82. n. 9.*
- A**lienari non potest res litigiosa. *dec. 15. n. 15.*
- A**lienare, seu donare unam de civitatibus sui regni an possit Rex, etiam sine consensu civium. *decif. 17. num. 1.* Et quid iure communis attento. *ibidem. num. 5.* Et quid de jure regni nostri Lusitanie. *n. 6. ibid.*
- A**lienari, nec vendi possunt bona Regiae Coronæ, nec de illis in testamento disponi, quod & in feudi admittitur. *dec. 27. n. 6.* Iecus si ipsi Regi vendantur. *n. 7.*
- A**lienare & in alium omnino transferre jurisdictionem supremam, & Regiam potestatem an possit Princeps. *dec. 40. per totam.*
- A**lienare bona specialiter Regiae Coronæ applicata an possit Princeps. *decif. 40. num. 16. & 17.* & quid servetur de consuetudine, in Gallia, Francia, & in nostra Lusitania. *ibid.*
- A**lienare, & quocumque titulo in alios transferre possunt Reges Hispania tertias decimarum. *decif. 63. numer. 5.* & referuntur Senatus arresta in materia. *ibidem.*
- A**miraldi officium est magnæ dignitatis post Conestabulum, & habet jurisdictionem in mari. *decif. 99. num. 1.* Et qui auctores agant de officiis domus Regiae. vide remissivæ. *dec. 102. n. 2.*
- A**mbarum in littore maris inventum, inventoris sit & ad Regem non pertinet, nec ex illo quinta pars debetur Regi. *dec. 48. n. 1. & n. 8.*
- Et quid in ambaro, quod extrahitur à Balena in littore maris inventa. *ibid. num. 10.* Et quid si Balena inventatur in littore maris Provinciæ Guineæ. *ibid. n. 11.*
- A**mbasatores seu Legati sunt viri magnæ fidei, & auctoritatis, & repræsentant personam Regis, seu Principis, qui eos mittit. *dec. 116. n. 1.*
- A**mbafiatorum munus est publicum. *ibid.*
- A**mbafiatorem qui offendit, incurrit crimen læsa Majestatis, ac si Principe offendere. *ibid. n. 2.*
- A**mbafatores, seu Legati, etiam dicuntur illi, qui à civitatibus, & oppidis Regni mittuntur ad Regem. *ibidem. num. 3.*
- A**ntesignani majoris officium creare, ad Regem solum pertinet. *dec. 102. n. 1.*
- A**ntesignani minores qui dicantur. *ibid.* Et qui auctores egerint de officiis domus Regiae justitiae, & aliis. *ibid. num. 2.*
- A**ntidora, verbo, *Obligatio.*
- A**ppellandi jus, pertinet ad Principis superioritatem, & non potest concedere, ne ad eum appelletur. *decif. 40. numer. 12.*
- Quod procedit etiam in donatione facta alicui Ecclesiæ. *ibid. n. 13.* Et quid si donatio facta sit Romanæ Ecclesiæ. *ibid.*
- A**ppellatio à Prælatis in temporalibus ad Principem spectat. *ibid.*
- A**ppellandi jus contra Principem, non potest acquiri præscriptione aliqua, licet alia jura regalia de jure communis tempore immemoriali præscribantur. *ibidem. n. 14.* quod intellige, ut num. 15. *ibidem.*
- A**ppellari utrum possit à sententia lata super crimine læsa Majestatis. remissivæ. *dec. 82. n. 13.*
- A**ppellari potest ab electione. *dec. 84. n. 16. & 42.* Et si appelletur, & obtinuerit appellans, recuperat sumptus ab eo, qui eum nominavit. *ibid. n. 27. & 34.*
- A**ppellationes armorum, de poenitentia eorum pertinent ad judices Regiae Coronæ. *dec. 118. n. 5.*
- Quod notabiliter declaratur. *ibid.*
- I**dem dicendum in appellationibus de causis pertinentibus ad vallas, seu ad aggeres fluminum, & dos paves. *ibid. num. 6.*
- I**dem in omnibus causis pertinentibus ad jurisdictionis judicium. *ibid.*
- A**rbitrio judicis relinquitur, quando dicatur enorme præjudicium. *dec. 75. n. 3.*
- A**rchiepiscopus Bracharense habet in præd. civitate jurisdictionem civilem, & criminalis. *dec. 68. num. 2.* & an possit jubere syndicare officiales prædictæ civitatis. *ibi. num. 2. & 3.*
- A**rgumentum à contrario sensu non valet, quando sequitur absurdum. *dec. 32. n. 5.*
- A**rgumentum ex quo sequitur absurdum est vitandum. *dec. 59. num. 5.*
- A**rma & ferrum, vel alia res, quibus possit moveri bellum Christianis, non possunt deferri ad infideles, tempore guerræ, nisi pro redimendis captiis. *decif. 115. num. 2. & 3.*
- Et quid tempore pacis. *ibid.*
- Et an hoc procedat indistinctè in omnibus infidelibus. *ibidem. n. 2. & seqq.*
- A**rrogatio, vide in verb. *Adoptio.*
- A**ritifices excusantur à muneribus civilibus personalibus. *decif. 84. n. 40.* & qui remissivæ. *ibidem.*
- A**sistens, verb. *Adsistens*
- A**ttentatum lite pendente revocari debet, secus si clare, & notoriè constet de non jure petentis revocationem. *decif. 15. n. 19. & 20.*
- A**ttentatum non committit ille, qui recuperat possessionem etiam lite pendente, ex citatione nulla, & non legitime facta. *ibid. n. 13.*
- A**uditor tenetur proferre sententias, & mandata nomine proprio, & non nomine donatarij. *dec. 12. n. 3.*
- A**uditores solum possunt habere domini terrarum & non Relationem, seu Cancillariam, & debent esse personæ seculares, & de jurisdictione Regis. *dec. 85. n. 2.*
- A**uditores suos, & officiales, non possunt domini terrarum jubere syndicare finito tempore suæ administrationis. *decif. 68. num. 1. & 2.* & quid in Archiepif. Bracharense, qui habet jurisdictionem civilem & criminalis in præd. civitate. *ibid. n. 3.*
- A**ugmentum censetur ipsiusmet naturæ, cuius est & alia portio. *dec. 48. n. 7.*
- A**vocare causas è terris dominorum potest Rex ad suum tribunal. *decif. 85. numer. 3.* & si avocat non potest inferior amplius de causa cognoscere. *ibidem.* & si Rex de causa simpliciter cognoscat avocare videtur. Quod procedit, etiam si causa agitur in suo senatu. *ibidem.*
- A**vocatio hæc è terris dominorum fieri non debet, nisi cum magna causa, & in criminibus gravissimis. vel data negligientia dominorum. *ibid. num. 6.* & referuntur Se-natus arresta in materia. *ibid. n. 5.*
- B.**
- B**alena connumeratur inter pisces regales, & ad Regem pertinet. *decif. 48. numer. 4.* & quid in ambaro ab ea extracto, vel littore maris invento. *ibidem. num. 9. 10. & 11.*
- B**annitus, an ea quæ acquisivit post condemnationem & confiscationem bonorum, fisco debeat applicari. *decif. 57. n. 3. 4. & seqq.*
- B**annitus, qui secundum alicujus Civitatis, Reipublicæ, aut Regni statuta potest impunè à quolibet offendere, non potest succeedere in hereditate sibi delata ex beneficio talis statuti: secus tamen in hereditate, quæ illi de jure communis defertur. *ibid. n. 7.*
- B**anniti de jure Regio qui dicantur. *ibid. n. 8.*
- B**anniti, de jure Regio, efficiuntur servi poenæ, & privantur omni civili actu. *ibid.*
- B**aro quis sit. *dec. 104. n. 1.* & quid significet. *ibid. n. 2.*
- B**arones hodie qui dicantur. *ibid. n. 3.*
- B**aronum dignitas est proxima post comitatum, & præferuntur omnibus aliis nobilibus. *ibid. num. 4.* Et quid si Baro sit filius Regis. *ibid.*
- B**aronem, aut alium Magnatem non potest Rex citare, ut ostendat jura, quæ habet in castris, nec ei illa auferre, si illa non ostendat. *dec. 10. n. 8.*
- B**aronæ bona non sunt magis indivisibilia, quam alia bona feudalia, seu Regiae Coronæ. *decif. 104. numer. 5.* Ex Baro.

I N D E X.

- Baronia, Comitatu, Ducatu, & dignitate , cansatur nobilitas. *ibid.* decif. 73. n. 6.
- Bellum** quod dicatur justum , & quot ad hoc requirantur. *decif. 44. n. 14. & dec. 88. n. 2.* Bellum justum est , quod geritur contra Turcas, Manros, & reliquos Christiani nominis hostes. *dec. 44. num. 15.*
- Et an Rex possit cogere subditos ire ad bellum? *ibid. n. 1. & seqq.*
- Bello justo capta capientium sunt. *ibid. n. 16.*
- Idem , si capiantur in expeditione , cum milites vocantur, seu castra moventur ad bellum. *ibid. n. 17.*
- Idem , etiam si bellum non paretur , si tamen res captiuas fuerint ab illis , cum quibus nulla amicitia , nec fœdus sit. *ibidem. & quid si tempore pacis capiantur. ibid. num. 17.*
- Bello justo capta capientium sunt , & possunt retineri in foro conscientiae. *decif. 88. num. 1. 2. & 3. & non compensantur cum debito principali. ibid. n. 5* quod intellige, ut n. 6. & 7. & quid servetur de jure Regni Castellæ. *ibid. n. 8.*
- Beneficio** collatio, seu provisio , sine consensu illius, qui habet jus presentandi, est nulla. *dec. 23. n. 4.*
- Beneficium non dicitur vacare per resignationem factam in manibus non habentis facultatem admittendi resignationem : nec per talen renuntiationem renuntians amittit jus proprietatis , nec repellitur ab agendo. *ibid. num. 5.*
- Beneficium non dicitur vacare, donec superior ratam habeat resignationem, vel sententiam proferat contra resignantem. *ibid. n. 5.*
- Beneficia sunt in libera dispositione Papæ , sicut officia in libera dispositione Regis. *dec. 33. n. 4.*
- Beneficium, quod Papa alicui concessit si postea sine causa illud auferat, tenetur ei providere de alio simili. *dec. 36. num. 2.*
- Beneficium conferre tenetur superior, prout natura beneficij requirit ; quando potestas conferendi ad eum fuit devoluta, ob negligentiam patroni. *dec. 52. n. 4.*
- Beneficium an possit habere dispensatus ad duo beneficia incompatibilia, extra Provinciam dispensantis. *dec. 69. num. 19.*
- Beneficium, quod regularibus primus conferre tenebatur, per secundum conferentem eisdem est conferendum. *dec. 97. n. 9.*
- Bona civitatis quæ dicantur , & an publica dicenda sint. *dec. 16. n. 1.*
- Bona civitatis an possit Princeps donare. *decif. 18. per totam.*
- Bona civitatis in duplice sunt differentia, alia communia, destinata & exposita ad usum publicum : alia communia, sed destinata ad civitatis particulares usus. Et inter horum quælibet, alia reperitur differentia. *ibid. n. 1. 2. & 3. cum seqq.*
- Bona , & jura Regnorum sunt publica , & in nullius bonis esse dicuntur. *ibid. n. 8.*
- Bona immobilia ab hostibus capta , si postea à nostris recuperentur, prioribus dominis restituuntur. *dec. 26. n. 1.*
- Idem in Episcopatu, seu Parochia , si ab infidelibus recuperetur. *ibid. num. 2. & quid in mobilibus bello captatis. vide decif. 88. num. 7. & 8.*
- Bona regalia dividi non possunt, quamvis in donatione sit apposita clausula quod dividi possint. *dec. 27. num. 5. & quid si bona hæc per 40. annos, & eo amplius, sint solita dividi inter heredes? vide ibid.*
- Bona regalia non possunt vendi, nec alienari, nec de illis in testamento disponi, etiam pro anima testatoris. *ibid. num. 6. quod & in feudis admittitur. ibid. & quid si ipsi Regi vendantur.* *ibid. n. 7.*
- Bona Regia Coronæ si donatarius de consensu Regis alicui donet, ab ipso Rege donata censemur, quoad omnes effectus *dec. 28. n. 2.*
- Bona donata à Rege patri & eius filio , quem testamento nominaverit, non dicuntur vacare post mortem patris, imò donatio ad filium prorogatur, & eadem cum prima censemur. *dec. 39. n. 3.*
- Bona specialiter applicata Regiæ Coronæ , an possint à Principe alienari? & quid servetur de consuetudine, in Gallia, Hispania , & in nostra Lusitania. *decif. 40. n. 16. & 17.*
- Bona Ecclesiastica an possit Rex capere tempore belli, in consulto Papa, dummodo tempore pacis restituat. *decif. 44. n. 11. & 12.*
- Bona non possunt auferri etiam à notoriè delinquentे absque sententia declaratoria. *dec. 50. n. 2.*
- Bona vacantia inter regalia connumerantur, & ad Regem pertinent. *dec. 51. nu. 1. & quæ dicantur bona vacantia. vide ibid. remissivè. num. 2.*
- Bona confiscantur aliquando ipso jure, aliquando ipso facto. *dec. 57. n. 1.*
- Bona confiscata si quis impetrat , nulliter censetur imprestatte , maximè si donatio fiat in præjudicium alicujus. *ibid. n. 2.*
- Bona, quæ post condemnationem acquisivit bannitus, an debeant fisco applicari. *ibid. n. 3. & 4.*
- Bona futura non veniunt in publicatione bonorum. *ibid. num. 4.*
- Bona quæ indignis auferuntur, inter regalia connumerantur. *dec. 81. n. 3.*
- Bona Coronæ & ea quæ sunt restitutioni subjecta, si confiscantur, in vita tantum delinquentis fisco acquiruntur. *ibidem. num. 6. quod procedit in aliis delictis: securus si propter crimen laicæ Majestatis confiscantur, vel si delictum concernat ipsum officium, vel formam contractus.* *ibid. n. 6.*
- Bona filij delinquentis non veniunt in fiscum , si in testamento à patre cum causa sit exheredatus. *dec. 96. n. 1. & quid si filius sit exheredatus sub conditione , si deliquerit ibid. remissivè.*
- Bona donata sub conditione, ut invalidetur donatio, commisso delicto , non veniunt in fiscum. *ibidem. num. 2. & quid si res donetur , ubi contigerit illam publicari. ibidem.*
- Bona an veniant ad fiscum, si pater post filium institutum purè, ita dicat , & casu quo filius meus committat delictum, vel cogitet illud committere , ex quo veniat publicatio bonorum , substituo alium , vel in alium transferatur hereditas. *dec. 96. num. 3. & an in casu supradicto legitima filij debeat confiscari.* *ibidem.*
- Bona expressè prohibita alienari , non veniunt in publicatione bonorum : & quid si relinquantur per simplex fideicommissum restituendum post mortem. *ibid. n. 4.*
- Bona Baronie non sunt magis indivisibilia, quam alia bona feudalia seu Regiæ Coronæ. *dec. 104. n. 5.* Et quid in bonis Ducatus aut Comitatus. *ibid.*
- Bona regalia si concedantur , & aliqua specialiter excipiuntur , reliqua omnia concessa intelliguntur. *dec. 12. num. 5.*
- Bona Regiæ Coronæ tenetur conservare & meliorare successor in prædictis bonis. *dec. 111. n. 1. & an possit repetere meliorationes , quas donatarius prædecessor fecit in prædictis bonis. vide ibidem per totam.*

C.

- Cancellarium**, parlamentum , seu relationem solus Rex potest habere in suo regno , & hoc est superioritatis Regalis. *dec. 85. n. 1.*
- Calices**, crucis, & alia bona Ecclesiastica, an possit Rex tempore belli capere inconsulto Papa , dum tamen postea restituat. *dec. 44. n. 12. remissivè.*
- Canon**, significat ordinarios Principis redditus. *decif. 81. num. 1. & an possit præscribi contra Principem , & fiscum. ibid.*
- Capella** vacans , nullo superstite ex illis ab institutore nominatis , aut descendenteribus primi institutoris, ad Regem pertinet , tamquam bona vacantia. *dec. 51. n. 3.*
- Capella**, quæ instituuntur , sunt ad instar fideicommissorum, seu majoratum, in quibus succedit consanguineus proximior ultimo possessori. *ibid. n. 4. 5. & 6.*
- Capella** si à Rege concedatur , in concessione semper adiicitur clausula (quod diligenter inquiratur an extent aliqui ex consanguineis , & descendenteribus primi institutoris.) *ibid. n. 8.*
- Et si Rex concedat capellam aut majoratum extraneo existenteribus iis, qui sunt de familia, tenetur ad interesse , & damnum, quod infert cognatis, & consanguineis. *ibidem. num. 10.*
- Capellis** auctoritate Prælati institutis , conceditur restitutio,

I N D E X.

- io, sicut & minoribus. dec. 52. n. 11.
Capellæ antiquæ in dubio præsumuntur erectæ auctoritate Prælati. ibid. n. 12.
Capitanei Insularum, qui jurisdictionem habent, & jura Regalia in insulis, reputari debent tamquam alij donatarij Regiæ Coronæ, & eorum donationes regulari, sicut ceteræ donationes aliorum donatariorum. decif. 28. num. 1.
Capitanæ Insularum debent eas defendere ab hostibus, & piratarum incurzionibus & latrociniis, & ideo Capitanæ nominantur. dec. 28. n. 3.
Capitanæ non dicuntur domini terrarum in Regno, nisi id expressim in suis donationibus concedatur. ibidem. num. 4.
Capitanæ locorum Africæ differunt in multis à Capitanæ Insularum: & jurisdictione, quam habent, est ordinaria, & non donata. ibid. n. 5.
Capitanæ locorum Africæ potest Rex donare ad vitam, vel ad certum tempus. ibid.
Capitanos creare in terra, marisque est Regalis superioritatis, & nemini competit, nisi Regi, aut Principi non recognoscunt superiorem. decif. 29. n. 1. & decif. 43. n. 3. & decif. 101. num. 1. Idem dicendum, si aliquis substitutatur in loco Capitanæ non valentis servire propter impedimentum aliquod temporarium, seu perpetuum. dec. 29. n. 1. & quid in præfectis arcium, an ipsi possint ponere substitutum. ibid. n. 2.
Capitanus proprietarius, qui paratus est ad serviendum, non teneatur suis expensis solvere Capitanæ, quem Rex propter bellum imminentem, in eius locum ponit, eò quod sit magis peritus in militia. decif. 29. n. 4. & quid quando Capitanus haberet impedimentum perpetuum, ut quia cæcus, vel temporarium, ut quia minor, & tamen jurisdictionem in castro & jura Regalia retinet: an teneatur solvere suis expensis Capitanæ per Regem substituto. ibid. n. 5.
Capitanus (dos Ginetes) creatus fuit in nostro regno tempore Regis Alfonsi V. ad instar antiqui officij Tribuni Celerum, quod fuerat in Romana Repub. & quis fuit primus, qui hoc officium in nostro Regno habuit. dec. 103. num. 5.
Capitanus (dos Ginetes) habet jurisdictionem super omnes equites, qui in bello Regem comitantur. ibid. num. 6.
Capitanæ equitum custodiæ Regij corporis, est aliud officium separatum à Capitanæ (dos Ginetes) & habet jurisdictionem solum super equitibus custodiæ Regij corporis. ibid. n. 7. & ponitur tenor provisionis horum officiorum. ibid. n. 8.
Capitanæ seu Valuazores (apud Italos) vocantur Infantes. dec. 107. n. 1.
Capitio poena imponenda est mandato Regis non parenti. decif. 87. num. 3. quod intellige, ut num. 4. ibid.
Capta bello justo utrum capientium fiant. decif. 44. numero 16. & quid si in expeditione capiantur. ibid. num. 17. & quid si bellum non paretur, res tamen fuerint eorum, cum quibus nulla amicitia, nec foedus est. vide ibid. n. 17.
Capta à latronibus, & piratis non efficiuntur capientium, & si à nostris iterum recuperentur, prioribus dominis restituuntur. decif. 88. num. 9. 10. & 11. quod intellige ut. ibid. & num. 13. & 14. cum sequentibus, & quid dicendum sit in foro conscientiæ, quando bellum geritur inter Christianos? remissive. ibid. n. 18.
Capta bello justo capientium fiunt. decif. 88. numer. 1. & non compensantur cum debito principali. num. 5. & in foro conscientiæ possunt retineri. ibid. num. 3. quod intellige ut numer. 6. & 7. & 8. & quid servetur de jure Regni Castellæ. ibid.
Carissimæ vide verb. *Sterilitas*.
Castellanus, semper & omni tempore teneatur recipere Regem, non solum in castro Regis, sed etiam in quovis alio alicujus nobilis. dec. 40. n. 4. & non valer pactum cum subdito, quod Rex non possit ingredi castrum, nisi cum certo numero armatorum. ibid.
Castellorum reparatio ad quem pertineat. dec. 59. num. 5. & decif. 26. num. 3. & seqq.
Castellum, in quo religio Melitenis Castellanum præsentat & Rex confirmat, si Castellanus committat crimen læse Majestatis, an fisco sit applicandum in vita Castellani, an vero ipsi religione sit devolvendum. decif. 82. num. 6.
Castellum, vide verb. *Castrum*, & verb. *Fortalicium*, & verb. *Oppidum*.
Castrensis censentur bona donata à Rege filio. decif. 30. num. 2.
Castrum, seu vicus, si beneficio Principis à jurisdictione alicujus civitatis eximatur, non dicitur amplius de illius territorio. dec. 10. n. 3.
Castrum quid sit. dec. 16. n. 2.
Castrum si donetur, donata etiam intelligitur eius jurisdictione, & territorium. Maximè si donetur cum suis pertinentiis, & haec fuerint sub dominio donantis. ibid. n. 2. & decif. 11. num. 9.
Castrum, de jure communis quilibet potest ædificare, nisi id faciat ad emulationem, vel materiam seditionis præbeat. decif. 16. numer. 6. & quid de jure regni Castellæ ibidem. & an privatus possit ædificare castrum in limite Regni? vide decif. 25. numer. 2. & 3. & an qui possit reædificare castra antiqua, & diruta? decif. 16. num. 7.
 Et an Castrum & fovea castri dicatur de Regalibus. ibid. num. 8. & 9.
Castra, & fortalia omnia Regni, pertinent ad Regiam Coronam, & in illis habet Rex fundatam suam intentionem. dec. 25. n. 1.
Castrum seu fortalicium, quod ab hostibus captum Rex suis sumptibus recuperavit, non tenetur restituere donatario, aut eius filio, nisi prius restituat sumptus, quos Rex fecit in eo comparando. decif. 26. num. 2. quod intellige ut num. 4. ibid.
Castra Regni non potest Rex alienare, nisi aliqua superioritate, vel dominio directo retento. decif. 40. num. 9. & ea quæ Regi competunt de jure, aut consuetudine, non veniunt in donatione castri, etiamsi Rex donet cum omni jure, quod ibi habet. decif. 66. num. 4. quod intellige, ut num. 6.
Castrum, verb. *Oppidum*, & verb. *Fortalicium*, & verb. *Custodire*, & verb. *Reparare*.
Causa omisssus remanet in dispositione juris communis. decif. 64. n. 10. & dec. 114. n. 12.
Causa fortuitus censetur, factum Principis non speratum. decif. 114. num. 5.
Causa noviter orti post venditionem pertinent ad emptorem. ibid. n. 6.
Causa fortuitus & insolitus, quando dicatur. ibid. n. 9.
Causum fortitorum generalis renuntiatio, non comprehendit causas fortuitos. ibid. num. 5. & num. 9. quod intellige, ut num. 10. & ad causas fortuitos obligatus simpliciter, non remanet obligatus ad insolitos, & extraordinarios. ibid.
Cavaleiro, idem sonabat antiquitus, quod hodie (fidalgo Cavaleiro.) dec. 106. n. 1.
Chartas restitutorias famæ, seu natalium solum Rex immediate concedere potest, nec Senatores palatij in eo se intromittunt. dec. 72. n. 5. & 6.
Chartas emancipationum concedere, id est, de supplemento de idate, quæ de jure communis rescripta veniebat atque dicuntur, ad Regem pertinet, seu ad officiales ab eo ad id deputatos. ibid.
 Idem in chartis, quas vocant de finta, & inimicitia. ibid. num. 4.
Chartæ tuitivæ, verb. *Tuitiva*.
Citatio extinguitur, si lis per semestre tacuerit, & lis pendere non dicitur. dec. 15. n. 11.
Citatio non legitimè facta, non inducit litis pendentiam, & actor potest recuperare possessionem absque vitiō attentati. ibid. n. 13.
Citatio circumducta non inducit litis pendentiam, nec arat citatum, immo redditur inefficax, & invalida. ibid. num. 14.
Citatio partis requiritur in sequestro faciendo: secus si periculum sit in mora. dec. 35. n. 3.
Citationes fieri in terris dominorum potest Rex jubere, seu Senatus supplicationis, qui eum representat, absque ulla requisitione, quod etiam procedit in terris Ecclesiistarum. dec. 40. n. 10.
Citatio agnatorum necessariò requiritur, ad hoc, ut legitimatio

I N D E X.

- timatio facta post mortem patris valida sit, casu quo bona fuit apprehensa à venientibus ab intestato. *decis. 69.*
n. 21. & quid quando legitimatio sit de voluntate patris, vel pater filios habuisset. *ibid.*
- Citare potest donatarius Regium Procuratorem, ut eum defendat, in donatione, quam ei fecit Rex in remunerationem suorum servitorum. *dec. 119. n. 12.*
- Cives domini castrorum, seu arcium non tenentur illas reficere tempore belli, sed refici debent de redditibus tertiarum. *dec. 26. n. 7.* Secus in arcibus & castellis quorum reparatio pertinet ad præfectos arcium, quos dicimus Alcaides mores. *ibid.*
- Cives possunt cogi contribuere pecuniam, nullo obstante privilegio, ut Respubl. frumentum comparet, ad tollendam publicam inopiam. *dec. 92. n. 8.*
- Civiles causas clericorum potest Prælatus committere laicos. *dec. 83. n. 8.* secus in criminalibus. *ibid.*
- Civitas* quæ dicatur, & in quo differat ab oppido, aut castro & remissive. *decis. 16. n. 1.* & civitatis bona quæ sunt, & an publica dicenda sint. *ibid.*
- Civitas an possit donari à Rege absque incolarum consensu. *decis. 18.* numer. 20. & 21. Et quid si Rex donet aliquam fundi partem, vel aliam rem ad civitatem pertinenter. *ibid.*
- Civitates erigere, cudere monetam, creare notarios, & alia id genus, quæ à Principe cum difficultate conceduntur, non veniunt in donatione jurisdictionis cum mero & mixto imperio. *decis. 40. n. 7.*
- Civitas* non potest eligere Magistratum perpetuum, nec per biennium, aut triennium, sed pro eo tantum tempore, quo voluerit Princeps, aut superior, cui civitas subest. *dec. 84. n. 6.*
- Civitas bona, vide in verb. *Bona civitatis.*
- Clausula* (sine præjudicio legitimorum heredum) quæ solet apponi in legitimationibus, quid operetur, & quomodo intelligi debeat. *dec. 69. n. 4.*
- Clausula* prædicta comprehendit tam filios, qui extant tempore legitimationis, quam postea nascituros. *ibid. num. 7.*
- Clausula* posita in contractu, seu privilegio, derogans generaliter omnibus privilegiis, non intelligitur de iis, quæ sunt clausa in corpore juris, ut est privilegium Senatorum. *dec. 86. n. 2.* Idem, si apponatur clausula (non obstante quocumque, seu quibuscumque privilegiis.) numer. 3, *ibid.* Et idem, si apponatur clausula derogatoria specialis. *num. 4. & 5.*
- Clausula* (non obstantibus privilegiis) non derogat privilegiis insertis in corpore juris, nec etiam iis, quæ sunt concessa propter publicam utilitatem: nec illi privilegio cui verofimiliter Princeps in specie effet dergaturus: nec etiam privilegiis concessis miserationis gratia, vel favore piæ causæ. *decis. 94.* numer. 1. & alios plures casus, quibus prædicta clausula non derogat, vide *ibid.* remissive. Et quid si apponatur clausula (non obstantibus aliis privilegiis in contrarium facientibus.) *ibid.* numer. 2. Et quid quando secundum privilegium emanavit motu proprio, *ibid.* Et quid quando revocatio seu derogatio privilegij fuit facta per Principem constituentem legem generalem. *ibid. n. 3.*
- Clausula* specialis certorum jurium Regalium si apponatur in donatione, seu venditione alicuius terræ, licet postea adjiciatur clausula generalis (cum omnibus Regalibus non idem includuntur alia jura, majora expressis. *dec. 95. n. 8.*
- Clericus* non potest succedere in bonis Regiæ Coronæ. *decis. 27. num. 3.*
- Clerici* filius legitimus, conceptus antequam pater ordines sacros suscepisset, an excludat patrum ab hujusmodi successione. *ibid.*
- Clericus* licet sit inhabilis ad possidendum bona Regiæ Coronæ, habilis tamen censetur ad succedendum, dummodo incontinenti successionem in filium legitimum transmittat. *ibid.*
- Clerici* an & quando teneantur succurrere, & comitari Regem ad bellum? remissive. *decis. 44. num. 2.* Et an clericis possint cogi ad mutuandas pecunias Regi bellum gerenti. remissive. *ibid. n. 12.*
- Clerici* an teneantur solvere tributum jugationis, si ad eos devenerint bona Regalia, & tributaria decis. *54. n. 2. 3.*
& 4. Et quid in fundis, & prædiis fiscalibus, seu feudatariis, si ad eos devenerint. *ibid. n. 5.*
- Et quid in tributo / de oyravo, ou quarto / quod solvit ex terris à tributo jugationis exemptis. *ibid. n. 6.*
- Clerici de jure Regio tributum jugationis non solvunt ex terris, in quibus habent directum, seu utile dominium. *ibid. num. 7.* & quid de jure communi. *ibid.*
- Clerici colonos tenetur solvere jugationis tributum, si pro certa pensione colit, secus si pro incerta pensione, quæ dicitur (quota) *ibid. n. 8.*
- Clericus*, cui crimen læse Majestatis fuit revelatum in confessione, quantumvis secreta, & sub jurejurando, tenetur illud indicare Reipubl. & si id non fecerit, an per hoc dicatur favere hujusmodi criminosis. *decis. 82.*
num. 2. Et quid si ei fuerit revelatum in confessione Sacramentali? *ibid. n. 4.*
- Clericus* an dicatur committere crimen læse Majestatis contra dominum laicum, & qualiter puniatur? remissive. *dec. 82. n. 11.* & *dec. 83. n. 1.* Et an possit torqueari, si in hoc crimen delinquat? *ibid.* remissive. *dec. 82. n. 13.* & *dec. 83. num. 12.*
- Clericus* simpliciter, & respectu personæ non est subditus Regi. *dec. 83. n. 1.*
- Clericos non ligant leges Principum secularium punientes crimen læse Majestatis. *ibid. num. 1.* Et quid si clericus vel Episcopus juramentum fidelitatis, & homagium praestitit domino temporali. *ibid. n. 3. & 4.*
- Clericus* beneficiarius committens rebellionem contra Regem potest privari beneficis. *decis. 83. num. 5.* & an clericus debeat degradari, & tradi curia seculari indistincte, an solum ille, qui juramentum, & homagium praestitit. *ibid. num. 6. & 7.*
- Clericorum causas civiles, regulariter possunt Episcopi committere laicos. *ibid. n. 8. & 9.* Non item in criminalibus. *ibid. num. 8.* & an in hoc casu possit excusari propter corsuetudinem. *ibid.*
- Clericorum exemptio est de jure divino secundum magis communem Theologorum, & Canonistarum, & secundum alios de jure positivo. *ibid. n. 10.*
- Clericus* ut torqueatur, pro detegendo crimen læse Majestatis, & eius complices, an possit concedere Prælatus. *ibid. num. 12.*
- Clericus* prohibetur sub irregularitatis poena, testimonium dicere in causa capitali. *ibid. n. 13.*
- Clericus*, qui indicavit delinquentem in hoc crimen, ut caperetur, irregularitatem incurrit: quod procedit etiam si dedit causam rei oram. *ibid.*
- Cognitio* causarum circa decimas tertiarum, sive de jure, sive de facto dubitetur, pertinet ad judices secularares, & redditur ratio. *dec. 63. n. 4.*
- Cognitio* appellationum armorum, & de poenis eorum pertinet ad judices Regiæ Coronæ. *decis. 118. numer. 5.* quod notabiliter declaratur. & vide in verbo, *Appellations*
- Collatio* beneficij sine consensu illius, qui habet jus presentandi, non valet. *decis. 23. numer. 4. & vide verbo, Conferre*
- Collata ip diem certum, vel conditionem, adveniente die vel conditione, incipiunt deberi. *dec. 39. n. 2.*
- Collecta* si imponatur ab aliqua civitate illis, qui vicum incolunt, non possunt alii de villula se eximere à contributione facienda cum illis de vico, nisi dominus civitatis villulam redigeret in oppidum, aut municipium, assignato ei territorio. *dec. 16. n. 5.*
- Collecta si indicatur pro reparatione alicuius loci, an ibi non habitantes teneantur contribuere, pro possessionibus, quas ibi habent. remissive. *dec. 113. n. 4.*
- Colonus* clericis tenetur solvere jugationis tributum, si pro certa pensione colit; secus si pro incerta, quæ dicitur, quota. *dec. 64. n. 8.*
- Comes* unde dicatur. *dec. 105. n. 1.*
- Comitia* publica fiunt, quoties Rex videt expedire publicæ Regni utilitati. *dec. 3. n. 2.*
- Congregare Comitia solus Rex potest; & convocat tres Status Regni, Ecclesiasticarum personarum, nobilium, & populorum. *ibid. n. 2.*
- in Comitiis jurant populi fidelitatem ipsi Regi, si in vita patris Princeps juratus non fuit; quod & Prælati nomina

I N D E X.

- de suo, & totius Status Ecclesiastici de consuetudine totius Hispaniae facere solent. *ibid. n. 3.*
- Comitia tempore Romanorum, altera erant euriata, altera centuriata.** *ibid. n. 1.*
- in Comitiis publicis expedientur omnia ad bonum publicum pertinentia, & decernuntur leges juxta ea, que Regi proponuntur. *ibid. n. 4.* Et Rex jurat observare leges, & consuetudines Regni, statuta civitatum, & earum privilegia. *ibid. n. 5.* Et per juramentum hoc emanat generalis confirmatio ad omnia supradicta. *ibid.*
- Commercium prohibere possunt Reges hujus Regni in locis conquestæ illis assignatis per Summos Pontifices.** *dec. 47. num. 3.* quod procedit tam in Provinciis jam occupatis, quam in occupandis. *ibid. n. 4.*
- Comercij prohibitio venit in consequentiam concessio-**nis juris debellandi. *ibid. n. 1.*
- Commercium cum infidelibus solus Summus Pontifex potest prohibere.** *ibid. n. 1.*
- Concedere chartas restitutorias famæ, & natalium, ad quem pertineat.** *dec. 72. num. 4. & 5.* & concedere revisiones. *dec. 67. n. 1.* Chartas tuitivas, quæ appellatoræ, seu re-stitutoriæ dicuntur. *vide dec. 71. n. 1.*
- Concessio**, vide in verb. *Donatio.*
- Concordia** inter Reges hujus Regni, & Castellæ, super navigatione, & Insulis, est in archivio publico hujus Regni, *dec. 47. num. 6.*
- Condemnare** an possit Princeps aliquem propter eius pri-vatam scientiam. *dec. 74. n. 7.* Et an possit condemnare inauditum, & indefensum. *ibid. n. 9.*
- Condemnatus** de crimine læse Majestatis in Regno Por-tugalæ, si bona habeat in Francia, vel in Anglia, an fisco Portugalæ debeant applicari. *dec. 82. n. 10.* & vide ver-bo, *Damnatus.*
- Conditionem**, quam velit, potest quis apponere in donatio-ne seu traditione rei sua. *dec. 31. num. 1.* quod intellige, ut num. 9. & seqq. *ibid.*
- Conditio**, quod legatarius nubat arbitratu alicujus, an va-leat. *ibid. n. 3. & n. 6.*
- Conditio apposita** in majoratu, de non nubendo successo-ri, nisi cum arbitratu, seu licentia alicujus, non valet. *ibid. n. 4.* Et quid si talis conditio apponatur per Princi-pem in donationibus ab ipso factis. *ibid.*
- Conditio à jure reprobata** non valet, & si non adimplea-tur, non ideo revocabitur contractus seu donatio, in qua apposita fuit, licet expressum sit, quod non adimpta conditio resolvatur. *ibid. n. 5.*
- Conditio apposita** per Principem in donatione bonorum Regiæ Coronæ, ne donatarius uxorem ducat absque eius consensu, seu approbatione, valida est. *ibid. n. 9.* quod intellige, ut num. 10.
- Conditio de ducenta uxore**, est odiosa, & nullam debet recipere extensionem. *ibid. n. 13.*
- Conditionem**, seu onus aliquod adjicere donationi per-fectæ non potest Rex. *dec. 95. n. 12.*
- Conditionem** quando inducat relatio facta in donatione. *ibid. num. 10.*
- Conditio quod post mortem restituatur fideicommissum**, an verificetur per mortem civilem. *dec. 96. n. 4.*
- Conductores** Principis soli possunt salem vendere, & ad hoc monopolium cum Principe agunt. *dec. 81. n. 2.* Et idem sit in piscariis in hoc Regno. *ibid.*
- Conductores principales** fisci excusantur a muneribus ci-vilibus. *decif. 84. num. 26.* Iecus tamen in illis, qui ab eis conducunt. *ibid.*
- Constabili officium** est magnæ dignitatis, & præminen-tia, & deseruit militiæ. *decif. 98. num. 1.* Et qui auctores egerint de officiis domus Regiæ, & justitiæ, vide remis-sive. *dec. 102. n. 2.*
- Conferre** beneficium eisdem tenetur secundus conferens, quibus primus conferens conferre tenebatur. *decif. 79. num. 9. & num. 10.*
- Conferre** beneficium non potest superior, ad quem ob-negligentiam patroni, fuit delata conferendi potestas, nisi prout natura beneficij requirit. *decif. 2. num. 4.* & vide verbo, *Collatio, & verbo, Beneficium*
- Confessio** delinquentis non operatur effectum sententia ad hoc, ut bona delinquentis censeantur ipso jure confis-cata. *dec. 82. n. 7.*
- Confirmatio** quid significat, & unde derivatur. *decif. 1. nu-mer. 1. 2. & 3.*
- Confirmationis diffinitio**, quoad propositum. *ibid. num. 4.*
- Confirmare & dare**, in quo differant, remissive. *ibid.*
- Confirmatio dationem aliquando in se continet**, juxta na-turam actus, & intentionem confirmantis. *ibid.*
- Confirmatio** est signum superioritatis, & altæ jurisdic-toris *ibid. n. 5.* Et quid operetur. *ibid. n. 6.*
- per Confirmationem non intelligitur Princeps derogare juri alieno, nisi id exprimat. *ibid. n. 6.*
- Confirmatio** non tollit enormissimam læsionem, nec re-medium rescissorum ex ea competens. *ibid. n. 7.*
- Confirmationes** dicuntur decreta, & non sententia diffi-citivæ. *ibid.*
- Confirmatio duplex** est, altera quæ sit in forma communi, altera quæ sit ex certa scientia. *dec. 2. n. 1. & 2.*
- Confirmatio** in forma communi præstat facultatem & causam præscribendicūm spatio 40. annorum. *ibid. n. 2.*
- Confirmatio facta** cum clausula (ex certa scientia) actum alias invalidum confirmat. *ibid. n. 3.*
- Confirmatio conditionaliter facta**, dicitur facta in forma communi, quantumcumque fiat cum cause cognitio-ne. *ibid.*
- Et an confirmatio actum confirmantem præcedere de-beat, remissive. *ibid. n. 3.*
- Confirmatio de jure nostri Regni tripliciter** dividitur. *ibid. num. 6.*
- Confirmatio generalis** quæ sit: & quid operetur circa sta-tuta nulla & injusta. *ibid. n. 6. & dec. 3. n. 5.*
- Confirmatio** per successionem quæ sit, & intra quod tem-pus peti debeat. *decif. 2. num. 7. & decif. 4. n. 1. 4. 5. 10. 11. & 17.*
- Confirmatio de Rey a Rey** quæ sit. *ibid. num. 8. & dec. 5. num. 1.*
- Confirmatio dignitatis** peti debet, mortuo Duce, Mar-chione, aut Comite. *dec. 4. n. 7.*
- Confirmationem** non tenerur petere successor, nisi bona possideat, nec currit illi tempus. *ibid. numer. 8.* & quid quando regnum vacat, nec est a quo petere possit confirmationem. *ibid. n. 13.* Et quid si res facta fit litigiosa. *ibid. n. 11.*
- Confirmatio à successore** petita nihil operatur, nisi præde-cessor bona possederit tempore mortis suæ. *decif. 4. nu-mer. 9.*
- Confirmatio** per successionem quando nihil de novo ad-dit veteri confirmationi, nova non dicitur. *ibid. n. 16.*
- Confirmationem** qui non petit intra sex menses incurrit pœnam ab Ordinatione præfixam: & si intra annum illam non petierit, donatio efficitur nulla ad eius vitam. Et quid de jure Regio. *dec. 4. n. 15.*
- Confirmationem** petenti per successionem potest Rex ob-aliquas causas prorogare tempus ab Ordinatione illi præfixum. *decif. 6. num. 4.* Et quando hoc conceditur, quibus verbis debeat emanare provisio hæc prorogatio-nis. *ibid.*
- Confirmatio** quæ sit per Regem succedentem in Regno, quæ dicitur (de Rey a Rey) non sit, nisi quando Rex id statuit, qui eligit ex Senatoribus palati nonnullos, ad examinandas donationes, quæ debent confirmari. *dec. 5. n. 1.* Et tenor Regiæ provisionis, per quam designantur confirmationes, inseritur. *ibid. n. 7.*
- qui Confirmat, donare videtur, si alijs donandi potestatem habeat. *dec. 21. n. 6.*
- Confirmare** actum nullum ex defectu juris positivi, regu-lariter potest Rex. *decif. 77. num. 1.* Et quid si in eo præ-judicet alicui in jure quæsito. *ibid. numer. 5.* circa quod resertur senatus arrestum. *ibid. numer. 7.* & intelligitur dictum Gloss. in cap. veniens de transact. verbo, confir-mandam. *num. 8.*
- Confirmare** donationem nullam ex defectu insinuationis, à patre factam potest Princeps, etiam in præjudicium aliorum filiorum, si id faciat ex certa scientia. *ibid. n. 3.* quod intellige, ut num. 4. & 5. *ibid.*
- Confirmare** potest Rex, ex post facto obligationem à prin-cipio invalidam ex defectu Regalis consensus. *ibid. n. 3.* quod intellige ut num. 6.
- Confirmatio** actus invalidi facta in forma communi, non operatur validitatem quoad tertij præjudicium: securi-fi fiat in forma specifica ex certa scientia, & cum cause cogni-

I N D E X.

- cognitione. decif. 77. num. 9.
Confirmare potest Rex pactum de futura hereditate, si id faciat de consensu partium. Et ita judicatum fuit. ibid. num. 7. & 11.
Confirmatio superioris non valet, si electio fuerit nulla & invalida, nisi Princeps sit qui confirmet ex certa scientia. decif. 84. num. 4.
Confirmatio Regis, intelligitur facta prout Rex de jure possidet. dec. 95. n. 4. & 5.
Confirmatio officij proxenetae à Rege vel superiore pertenda est, electio vero ad decuriones civitatis pertinet. decif. 91. num. 2.
Confirmare adoptiones, arrogationes, & emancipationes, ad quem pertineat. dec. 70. n. 4. & dec. 72. n. 1.
Confiscatio ipso jure incurrit, ubi crimen læsa Majestatis est notorium. dec. 82. n. 7. & an ad hoc requiratur sententia, saltem declaratoria notorietas. ibid.
Confiscantur bona turpiter quaesita, vel indignè possessa, apud quemcumque inveniantur. dec. 81. n. 22.
Confiscata bona, vide in verbo, *Bona*, & verb. *Fides*.
Conquistas provinciarum infidelium ultra mare, concessit Summus Pontifex Regibus hujus Regni. dec. 47. n. 1.
Consanguinei proximioribus semper est deferenda successio capellarum seu majoratum. dec. 51. n. 6.
Consanguinei primi institutoris an extent, debet diligenter inquiri, antequam Princeps concedat capellam alii cui extraneo. ibid. n. 8.
Conscius criminis læsa Majestatis, an teneatur illud revelare? remissivè. Et qua poena teneatur si non revelaverit. dec. 82. num. 15.
Consiliarij Principum, vocantur patricij, & redditur ratio. dec. 74. num. 2.
in Consiliarios Principum debent eligi viri optimi & justi, qui contenti sint suis stipendiis. ibid.
Consiliarij Principum non solum tenentur consulere bona & justa, sed etiam quæ vergunt in detrimentum Regis, vel Regni debent impedire, & consiliis, & facto. ibi. num. 3.
Consiliarij Principum si non adimpleverint ea, ad quæ ex officio tenentur, removentur ab officio. ibid. n. 4.
Et si propter eorum malum consilium etiam non dolosum aliquod damnum illatum est, tenentur illud resarcire in foro conscientiae, & exteriori. ibid. n. 4.
Consiliarius Principis, qui malum consilium dat, incurrit in manifestam traditionem. ibid. n. 5.
Consiliarius adulator, non consiliarius, sed hostis & deceptor Principis nominandus est. ibid.
Et si malum consilium præstant, vel omittunt dare bonum, & avertere à malo, in dolo esse censentur, nisi pertinaciter resistant & potestentur, quod non consentiunt. ibid.
Et an excusentur propter metum Regis, vel eo praetextu, quod ita intellexerint. ibid. n. 6.
Consiliarius, quanto Regi est proximior, tanto gravius punitur si Regem decipit. ibid. n. 11.
Et an consiliarius Regis possit esse testis in causa ipsius Regis. ibid. remissivè.
Consuetudo pro lege habetur, deficiente lege. dec. 5. n. 4.
Consuetudo antiqua jus non scriptum constituit. dec. 17. num. 4.
Consuetudo antiqua, & inveterata est in tota Hispania, quod decimæ personales non debentur. dec. 54. n. 8.
Consuetudo utilitati publicæ contraria non valet. decif. 117. num. 6.
Contemnere & non parere in quo differant. dec. 87. n. 2.
Contractus, ultra intentionem contrahentium, non obligat. dec. 114. num. 7.
Contractus super Regalibus non valet, nisi quamdiu durat jus donatarij contrahentis, quod declaratur juxta Ordin. lib. 4. tit. 41. dec. 27. n. 11.
Contractus solo consensu perficitur: secus si inter partes conventum sit, quod de eo scriptura fiat. dec. 39. n. 10.
Contractum initum cum subdito non potest Rex sine causa revocare. dec. 75. num. 1. & quid in successore ratione contractus gesti à prædecessore, ibid. quod tamen fallit, si ex causa superveniente, vel ob enorme damnum Coronæ revocet: & multis aliis modis, de quibus. ibid. remissivè. num. 2. 3. & num. 6. 8. & 9.
Contractus tenetur Rex indemnes servare, non solum per

I N D E X.

D.

- D**annatus in metallum efficitur servus poenæ, & non Cæsar is: & ab eo acquisita post condemnationem an debeant fisco applicari. dec. 57. n. 5. & n. 11.
- Damnum enorme quando dicatur, judicis arbitrio relinquitur. ibid. n. 3.
- Dare, & confirmare in quo differant remissivè. dec. 1. n. 4.
- Data officiorum tabellionum concessa non intelligitur, nisi id in donatione verbis expressis contineatur. dec. 14. num. 3.
- Data officij, quod in locum alterius officij extincti subrogatum est, ad eundem pertinet, ad quem spectabat officium extictum providere. dec. 22. n. 2.
- Debitum legale & debitum morale quid sit, & in quo differant. dec. 36. n. 4. & 5. & an Princeps teneatur satis facere benemerita, quando producunt debitum legale. ibid. num. 6.
- Debitum legale solvendum est statim, ubi adest dies solutionis. ibid. n. 11. & quid in debito morali. ibid.
- Debitum morale pendet ex decentia, & honestate. ibid.
- Debitum morale coheret persona ex ullaque parte, tam recipientis, quam remunerantis, & ad heredes non transfit. ibid. n. 13. Limitatur hoc in filiis & descendantibus recipientis. ibid. n. 14. Limitatur etiam, quando debitum seu servitium est tale, quod perpetuam commiserationem requirit. ibid. Et an hoc habeat etiam locum quoad remunerantem? vide ibid. num. 15.
- Debita prædecessoris an teneatur solvere successor in bonis Regiæ Coronæ: vide in verbo, Successor. Et quid in successore majoratus. ibid. ubi multa de materia.
- Debita Regis prædecessoris an teneatur solvere Rex successor. remissivè. dec. 110. n. 7.
- Decima concessæ alicui, & suis heredibus, possunt vendi ipsi Ecclesiæ, etiam cum præjudicio heredium, nec habet locum jus retractus per proximiorem. dec. 27. n. 8.
- Decima realis, & personalis quæ sit. dec. 54. num. 5. & 6.
- Decima realis debetur Ecclesiæ, in cuius territorio sita sunt prædia: personalis verò illi, in quo solvens percipit Sacra menta.
- Decimæ personales non debentur, ex inveterata, & antiqua consuetudine, in toto Christianitate. ibid. n. 8. & an de captura animalium & piscium debeantur: & an prius deducenda sit expensa, casu quo debeantur. ibid. num. 7. & 8.
- Decimarum tertias concederunt Summi Pontifices Regibus Hispaniæ, multo ante Concilium Lateranense. dec. 63. n. 1. & sunt de Regalibus, & incorporatae in patrimonio Regali. ibid. n. 3.
- Decimarum tertias possunt Reges alienare, & quocumque titulo in alios transferre. ibid. num. 1. & referuntur sicut decretum in materia. ibid.
- Decimam in piscibus haber Rex in hoc regno ex longa consuetudine, quam veterem vocant. dec. 54. num. 2.
- Habet etiam decimam aliam, quæ nova dicitur, & ideo solvit à piscatoribus, ut excusentur à servitio belli, & ut maria tutæ sint à piratis. ibid. n. 3.
- Decima solvit fisco, de metallis. dec. 81. n. 2.
- Declinare judicium non potest adfistens, in quo actor principalis reum convenit, nisi causa ad fiscum pertineat. decif. 97. num. 13.
- Decretum, verbo, Sententia
- Decuriones tenentur ex officio custodire pascua, & saltus Reip. per custodes ad id deputatos. dec. 59. n. 4.
- Decuriones possunt facere statuta, & poenas in illis ponere in bonum publicum, oppidorum, & civitatum. decif. 60. num. 6.
- Decuriones non dicuntur officiales justitiae simpliciter. ibid. num. 7.
- Decuriones non possunt excusare semel electum. dec. 84. num. 23.
- ad Decuriones spectat electio officij proxenetae: confirmatione verò à Rege, vel superiori petenda est. dec. 91. n. 2.
- Degradari & beneficiis spoliari an possit clericus, vel Episcopus propter crimen leæ Majestatis, si juramentum, & homagium præstitit domino temporali. dec. 83. num. 4. & 5. cum seqq.
- Delegamus tenetur expedire actum cum consilio illius, cum quo delegans tenebatur expedire. dec. 51. n. 6.
- Delinquens in mari propinquo alicui civitati, in ea debet puniri, tamquam delinquens intra territorium, & distritum ipsius civitatis. dec. 46. n. 3.
- Delinquenti non possunt bona auferri absque sententia declaratoria. dec. 50. n. 2.
- Delinquentis confessio non operatur effectum sententia, ut bona delinquentis ipso jure censeantur confiscata. dec. 82. num. 7.
- Deportatio, est incapax hereditatis, & non potest acquiri post sententiam, quia fiscus ab eo auferit tamquam ab indigno. dec. 57. n. 6.
- Dictio, Et, ponitur inter diversa. dec. 117. n. 3.
- Dispositio facta circa matrimonium, non comprehendit causam dotis, nec econtra. dec. 31. n. 12.
- Dispositionis verba ubi non convenient, nec etiam convenit eius dispositio. dec. 34. n. 3.
- Dispositio obscura capit interpretationem ex affectu disponentis. ibid. n. 6.
- Dispensatus ad succedendum in aliquibus casibus quoad illos tantum censemur legitimatus. dec. 69. num. 7. quod intellige, ut ibid.
- Dispensati, cum clausula, sine præjudicio heredum, propriæ filij non dicuntur, quoad juris effectus, sed extranei. ibid. n. 11. circa quod intelligitur notabiliter. Dec. conf. 257. ibid.
- Dispensati ad succedendum in eo, quod pater voluerit, deductionem legitimæ non habent: cujus rei redditur ratio. n. 12. ibid. & declaratur conf. Ias. volum. 2. conf. 162.
- Dispensatus per legatum ad duo beneficia incompatibilia, an possit habere beneficium sibi collatum extra provinciam dispensantis. ibid. n. 19. remissivè.
- Dispensatio non valet, nisi impetrans exprimat qualitatem dispensati. ibid. n. 17.
- Dispensatio dicitur odiosa. ibid.
- Dispensare contra legem non potest Rex, seu Princeps in præjudicium alterius: nec eam relaxare in partem, etiam in his quæ sunt juris positivi: & peccat nisi id faciat ex justa causa. decif. 78. num. 2. & dec. 79. num. 2. 3. 4. & 5. redditur ratio. ibid. & quæ sit justa causa dispensandi. ibid. numer. 6. & an actus secutus ex dispensatione sine causa facta validus sit. ibid. n. 8.
- Dispensare sub irregularitate, quam clericus in sacris, vel minoribus incurrit pro testimonio ferendo in causa capitali, non potest inferior à Papa, nisi ad simplex beneficium tantum. dec. 83. n. 13.
- Diviso bonorum Regalium fieri non potest, quamvis in donatione sit apposita clausula, quod dividi possint. dec. 27. n. 5. & quid quando bona hæc per 40 annos, & eo amplius sint solita dividi, & alienari. ibid.
- Dives, nobiles, & benemeriti eligendi sunt ad officia publica. dec. 84. n. 1.
- Domini terrarum non habent fundatam intentionem, in jurisdictionibus, nisi legitimum titulum ostendant. dec. 9. num. 9.
- Domini terrarum, seu Magistri Ordinum Militarium non possunt agros desertos sibi proprios facere. dec. 112. n. 1. nec possunt illos emphyteuticare, sed dare tantum de seismaria. ibid. n. 4.
- Domini terrarum in regno, non sunt Capitanei in terris suis, nisi hoc in donatione expressum fuerit. dec. 28. n. 4.
- Dominus non debet habere vasallum, de quo non cogitat. dec. 34. n. 4.
- Dominus tenetur providere vasallo de alio simili feudo, quod non culpa sua, sed facto domini amisi. decif. 36. num. 2.
- Domini terrarum utentes jurisdictione, quam non habent suspenduntur tali jurisdictione, & committunt crimen leæ Majestatis, & falsi. dec. 38. n. 8.
- Domini terrarum non possunt cogere vasallos ire ad bellum, nisi id eis specialiter concedatur. dec. 44. n. 3. & 10. Nec possunt nova vectigalia imponere. ibid.
- Dominus an possit comparere ad liberandas merces suas à commissione, quod alius incurrit propter exportationem prædictarum mercium ad locum prohibitum, domino inscio. decif. 62. num. 1. & 5. & quid in domino navis, si merces prohibitæ, eo inscio, in navim invectæ fuerint. ibidem.
- Domini terrarum non possunt jubere syndicare officiales suos

I N D E X.

- Ius à se positos, finito tempore. dec. 68. n. 1. Et quid in Archiepiscopo civitatis Bracharenis. ibid. n. 2. & 3.
 Dominus tenetur de violentia seu spoliatione facta per eius subditos, si ex eo facto ei resultat utilitas. dec. 80. n. 2. & n. 7. & an liberetur dominus exhibendo subditos, & officiales suos, ut citentur, quia præcisè nomine suo, & in solidum tenetur. ibid. n. 10.
- Domini terrarum non possunt habere parlamentum, Cancillariam, seu Relationem, sed auditores tantum, qui sint personæ sæculares, & de jurisdictione Regis. dec. 85. n. 2.
- Domini terrarum an teneantur ad reparationem & custodiā castrorum tempore belli & pacis. dec. 26. n. 3. & 6. & quid de jure nostri Regini. ibid.
- Domini terrarum an possint prohibere subditis pescari, seu venari, decif. 89. per totam. & vide in verbo, *Pescari & Venari*.
- Dominium transit in sequentem successorem, statim post mortem ultimi possessoris bonorum Regiae Coronæ. decif. 8. num. 7.
- Dominium rei donatæ transit in donatarium, eo ipso quod Princeps donat, absque alia traditione. dec. 39. n. 7.
- Dominum non probatur esse illius personæ, cui donatur, per donationis instrumentum, nisi id constet de præcisa voluntate Principis. dec. 95. n. 6.
- Donare** non potest Rex, nec etiam per contractum concedere, ut ab auditoribus dominorum terrarum non appearetur ad eum, vel ad eius tribunal, etiam in causis cibilibus. dec. 11. n. 2.
- Donare potest Rex & in perpetuum concedere jurisdictionem simplicem bene merentibus, tam sæcularibus, quam Ecclesiasticis, etiam Magistris Ordinum. ibid. n. 3.
- Donare an possit Rex unam de civitatibus sui regni invitatis cibibus, & sine consensu incolarum. dec. 17. n. 1. & dec. 18. n. 20. & seqq. & quid jure communi attento. dec. 17. num. 5.
- Donare civitaires & oppida cum jurisdictione vasallis suis possunt Reges regni Lutitanæ, & quoad hoc habent jus quæ situm, non solum per consuetudinem generalem hujus Regni, & totius Hispanie, sed etiam per legitimam præscriptionem. dec. 18. n. 7.
- Donare bona civitatis an possit Princeps absque decurionum consensu. dec. 18. à n. 6. usque ad num. 17.
- Donare videtur qui confirmat, si alias potestatem donandi habet. dec. 21. n. 5. & dec. 37. n. 1.
- Donare Capitanias locorum Africæ potest Rex, vel ad vitam, seu in perpetuum. dec. 27. n. 6.
- Donare non dicitur propriè & simpliciter, obligatus ad antidora. dec. 36. n. 7. Et quid in eo qui solvit aliquid, ad quod tenebatur ex debito morali tantum. ibid.
- Donare non videtur, licet utatur